

صاحب امتیاز: موسسه افروزساز پویا
هیئت تحریریه: اقتصاد کلان؛ الیا پورولی، سیاسی؛ کورش شرفشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحتی، صنعت و مسکن؛ سعید قلیچی شهروستان‌ها؛ داوود نوریان
واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف، صفحه‌آرایی: علی جواهری ناید محمدسعید رضایی

تلفن تحریریه: ۶۶۳۵۷۴۶-۶۶۳۱۱۱۷۲

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۳۵۷۴۵

آدرس: سنترخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان پلاک ۵۷ طبقه سوم شرقی

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com **پست الکترونیک سازمان آگهی‌ها:** tejaratnewspaper@gmail.com

مدیر مسئول: اصغر نعمتی

کورش شرفشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحتی، صنعت و مسکن؛ سعید قلیچی

دبیر تحریریه: سعید قلیچی

سازمان آگهی: داوود نوریان، فکس: ۶۶۴۵۷۴۶

تلفن فکس: ۶۶۳۱۰۲۲

سامانه پیام کوتاه: ۸۸۸ ۰۰۰ ۲۰۰۰ **کدال تلگرام:** <http://telegram.me/tejaratonline>

لینتوگرافی و چاپ: کدال فکس: ۶۶۷۹۱۳۶۵

تجارت

سه شنبه ۲۹ خرداد ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۳۳۱

www.tejaratonline.ir

ضرب کیفی روزنامه تجارت در وزارت ارشاد: ۲۰/۹۲

رسانه



ریشه‌های رکوردشکنی بورس

علی اسلامی بیدگلی در روزنامه «ایران» نوشت: پس از رشد نرخ ارز، برخی از سرمایه‌گذاران به سمت خرید سسکه و طلا روی آوردند. هجوم به بازار طلا نیز منجر به رشد حدود ۱۰۰ درصدی بهای سکه شد. حتی طرح پیشنهادی در پیش فروش سکه نیز نتوانست کفاف حجم زیاد تقاضا را بدهد و به همین دلیل پس از مدتی متوقف شد. اما این پایان ماجرا نبود، با بروز حباب بیش از ۵۰۰ هزار تومانی در سکه پویژه در معاملات آتی سکه، بورس کالا و عبور نرخ دلار و یورو در بازار غیر رسمی از مرزهای روانی، منابع ابتدا به سمت بازار خودرو و سپس به سوی بازار مسکن هدایت شد. ورود این منابع به بازارهای خودرو و مسکن نیز منجر به رشد بیش از ۳۰ درصدی قیمت انواع خودرو در بازار آزاد و رشد کم سابقه قیمت مسکن در کشور بخصوص برخی از مناطق پر تقاضا شد. این در حالی است که افزایش نرخ در این بازارها هیچ کمکی به بخش مولد اقتصاد نمی‌کند. مسکن در بعد سفته بازی خود رشد کرده و خودرو نیز در بازار آزاد که عمده آن در دست دلالتان است، رشد داشته است و با توجه به محدودیت‌های افزایش قیمت در خودروهای داخلی، حتی در جهت بهبود مالی خودروسازان و بخش‌های وابسته آن هم کمکی نکرد. اکنون به نظر می‌رسد که با رشد این بازارها، منابع در حال حرکت به سمت بازار سرمایه است.

با ورود این منابع به سمت بازار سرمایه، طی دو روز معاملاتی گذشته (۲۳ و ۲۴ خرداد ماه جاری)، شاخص بورس بیش از پنج هزار واحد رشد داشته و از مرز ۱۰۲ هزار واحد فراتر رفته و رکورد‌های تاریخی بی‌سابقه‌ای را به ثبت رسانده است. بدون شک ورود منابع مالی سرگردان به سمت بازار سرمایه، در نوع خود بیشترین میزان تأثیرگذاری در رونق اقتصادی و رادرقایسه با سایر حوزه‌هایی که به آن اشاره شد، خواهد داشت. ذکر این نکته لازم است که دلیل رشد قابل ملاحظه منابع ورودی به بازار سرمایه، توقف رشد در سایر بخش‌ها و البته جذابیت کمتر بازار پول و اوراق بدهی است. در این بین سهام شرکت‌هایی که صادرات دارند یا قیمت محصولات آنها در مینای قیمت‌های محاسبه می‌شود، بیشترین میزان منابع نقدی ورودی و تقاضا را به خود اختصاص داده است. بر همین اساس شرکت‌های فلزی، معدنی و پتروشیمی‌ها، بیشترین اقبال را برای سرمایه‌گذاران داشته‌اند و بیش از ۷۰ درصد از رشد ۵۰۰۰ واحدی شاخص طی دو روز اخیر، به صورت مستقیم و غیر مستقیم مربوط به این حوزه‌ها بوده است. رشد ارزهای خارجی در برابر ریال و افزایش نرخ‌های جهانی این دسته از محصولات و کاهش اخبار منفی ناشی از توافق‌های بین‌المللی طی روزهای گذشته، در کنار دلایلی که در ابتدا ذکر شد، عواملی است که منجر به افزایش انتظاری در آمدن این دسته از شرکت‌ها شده است.

سر مقاله

گام بزرگ در ترخیص کالا

ادامه از صفحه یک

...واردات کالا به شرط داشتن مجوز قانونی، نیاز کشور به آن کالا را توصیف می‌کند. بنابراین این وقتی مجوزی داده شد، باید آن کالا به سرعت به دست مصرف کننده برسد در حالی که امروزه واردات کالا به چالش جدی تبدیل شده است. از سوی دیگر هنگامی که کالایی وارد کشور می‌شود، می‌تواند اقتصاد کشور را متحول کند. بدین معنا که اگر این کالا مصرفی باشد، به زینت و تولیدکننده داخلی است اما اگر مواد اولیه و سرمایه‌ای باشد، باعث رونق تولید و اقتصاد می‌شود. بنابراین این اهمیت کالاهای سرمایه‌ای و مواد اولیه برای تولید داخلی امری اجتناب ناپذیر است. امروزه امر مهم مشاهده می‌کنیم که کالاهای بسیاری وارد کشور می‌شود در حالی که هنگام ترخیص با چالش رو به رو می‌شود. البته گمرک وظیفه دارد تا هر کالایی که شرایط قانونی را ندارد، از مرزهای داخلی عبور نکند اما توقف کالاها در انبارهای گمرک همواره مساله ساز بوده و باعث سوءتفاهم شده است. یکی از مشکلات تولیدکنندگان کمبود نقدینگی است و به همین دلیل هنگامی که کالایی را وارد می‌کنند، به دلیل هزینه بالای عوارض گمرکی، ناچار می‌شوند کالایشان را در گمرک رها کنند که تاکنون موارد بسیاری را شاهد بودیم. اما در ماده ۱۴ گمرکی، معضل ناتوانی واردکنندگان در پرداخت عوارض دیده شده بود و اجازه تعامل بین گمرک با واردکننده داده شد تا ضمانت نامه بانکی بتواند جایگزین پرداخت نقدی عوارض شود. هدف این بود که واردکننده با تبدیل مواد اولیه به محصول نهایی یا فروش در بازار، نقدینگی لازم را تأمین کند. اما گرفتن ضمانت نامه بانکی یکی از مضللات بزرگ است. بانکها به این سادگی ضمانت نامه نمی‌دهند و شرایطی دارد که بدتر از آنها، جلب رضایت از مسوولان بانک است. بنابراین این ضمانت نامه نیز در عمل نتوانسته بود شرایط مناسبی را ایجاد کند. اکنون رویکرد جدید گمرک بر این است که ۶۰ درصد کالای وارد شده را ترخیص کند و ۴۰ درصد بقیه را اگر و نگه دارد که همین امر اقدامی متفاوت برای کاهش چالش در عرصه واردات کالا است. اینکه کالایی وارد شود و تنها به دلیل مشکلات مالی امکان ترخیص آن نباشد، باعث می‌شود تا واردکننده و تولیدکننده نسبت به گمرک نظر نسوه داشته و اجرای قانون را کارشکنی توصیف کنند. متأسفانه ادارات به دنبال خلاقیت نیستند. اینکه صرف قانون را ملاک بگیریم و بر مبنای آن محدودیت ایجاد کنیم، اگر چه اجرای قانون است اما در برخی موارد لازم است نسبت به شهروندانی که در آستانه زین قرار دارند، به ویژه آنهایی که به تولید داخل بها می‌دهند، چاره اندیشی شود.

خبرسازان

ماجرای هزینه‌های اضافی در مجلس



در پی انتشار خبری در «تابناک» در خصوص هزینه‌های هنگفت صورت گرفته برای نوسازی سروسوی‌های پنداشتی مجلس شورای اسلامی، یکی از نمایندگان مجلس واکنشی نشان داد که در نوع خود بسیار عجیب و ابهام‌آفرین است. سیدناصر موسوی لارگانی در این باره گفت: «این هزینه‌ها از جیب مردم نمی‌شود. هزینه‌ها از بودجه‌ای است که برای مجلس مصوب شده و شاید بهتر باشد، برای کارهای لازم‌تر و واجب‌تری در مجلس هزینه شود... اگر بخواهیم اینطور حساب کنیم، دولت خلاف‌های بیشتری از این نظر انجام داده است. کارمان نماینده دیگر مجلس، پیش تر در این مورد به تابناک گفته بود: «وقتی فقرای ما برای داشتن یک دفترچه درمانی عاجز هستند و یا وقتی فقیری نان شب ندارد، حاکمان نباید ریخت و پاش کنند؛ متأسفانه مجلس ما ریخت و پاش‌های زیادی دارد... دستنوشته قبلی سنگ مرمر و کاشی‌های مرتب‌داشت، اما یک دفعه تصمیم گرفتند آن را خراب کنند. مجلس هفت طبقه و در هر طبقه دودستنوشته دارد که [هزینه‌های نوسازی] روی هم رفته و با حساب سرالگشتی می‌شود چیزی حدود ۳۰۰ میلیون تومان که خارج از مناقصه به افراد واگذار شده تا ساخته شود.»

اصناف

افزایش ۳۵ درصدی هزینه تولید تخم مرغ



دبیرکل کانون مرغ تخم‌گذار ایران با بیان اینکه دولت خسارت انفلوانزای مرغی را بطور کامل پرداخت کرده، گفت: قیمت تمام شده تولید تخم مرغ ۳۵ درصد افزایش یافته است. سیدفرزاد طلائش در گفتگو با مهر با بیان اینکه شرایط نامطلوبی که مرغداران طی سالیان گذشته داشتند هم اکنون تشدید شده است، اظهار داشت: قیمت تمام شده تولید تخم مرغ حداقل ۳۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. وی با اشاره به اینکه قیمت تمام شده تولید هر کیلوگرم تخم مرغ هم اکنون با احتساب سود مرغدار حداقل ۶۴۰۰ تومان است، افزود: میانگین قیمت پیشنهادی توسط تشکل‌ها و اتحادیه مرغ داران مهین برای این محصول کیلویی ۵۳۰۰ تومان بوده اما شاهد هستیم که گاهی در بازار قیمت عملاً از این مقدار نیز پایین تر است. دبیرکل کانون سراسری مرغ تخم‌گذار کشور تصریح کرد: این در حالی است که هنوز بالای ۷۰ درصد ظرفیت واحدهای تولیدی استانه‌هایی مانند تهران، البرز، قزوین و قم خالی است.

بدون روتوش

واردات «خاک گربه» با دلار ۴۲۰۰ تومانی



عضو هیات رئیسه مجلس گفت: اخیراً دو سند به دست ما رسیده که نشان می‌دهد ثبت سفارش‌هایی برای واردات خاک برای بستر خواب گربه و همچنین سطل آشغال از آلمان با دلار ۴۲۰۰ تومانی صورت گرفته است. احمد امیرآبادی نماینده مردم قم و عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، از روند واردات برخی از کالاها به کشور به شدت انتقاد کرد. وی در همین زمینه گفت: اخیراً دو سند به دست ما رسیده که نشان می‌دهد ثبت سفارش‌هایی برای واردات خاک برای بستر خواب گربه و همچنین سطل آشغال از آلمان با دلار ۴۲۰۰ تومانی صورت گرفته است. وی با اشاره به وضعیت اقتصادی جامعه اظهار داشت: با توجه به وضعیت دلار و مشکلات ارزی ورود چنین کالاهایی توهین به ملت است. نماینده مردم قم در مجلس با تأکید به اینکه قوای سه‌گانه و تمامی دستگاه‌ها باید برای رفع مشکلات اقتصادی مردم بکوشند تصریح کرد: چنین ثبت سفارش‌هایی نشان می‌دهد که برخی انگیزه‌های برای رفع مشکلات مردم ندارند و مسائل دیگر را دنبال می‌کنند.

رویداد

واردات ۲۱ میلیون دلار قوطی نوشابه



بر اساس آمار گمرک در سال ۹۶ بیش از ۲۱ میلیون دلار قوطی بدون درز آلومینیومی از ۹ کشور دنیا برای انواع نوشابه و نوشیدنی وارد ایران شده است. به گزارش میزبان، آمار مقدماتی گمرک از تجارت خارجی ۱۲ ماهه سال ۹۶ نشان می‌دهد که در این مدت بیش از ۲ هزار و ۸۹۰ تن قوطی بدون درز آلومینیومی برای انواع نوشابه و نوشیدنی از کشورهای آلمان، امارات متحده عربی، ترکیه، جمهوری کره، چین، سریلانکا، عراق، مازنی و مجارستان وارد ایران شده است. بر اساس واردات این قوطی بدون درز آلومینیومی برای انواع نوشابه و نوشیدنی به کشور، ۲۱ میلیون و ۴۲۶ هزار و ۲۳۰ دلار ارز از کشور خارج شد که بالغ بر ۷۱ میلیارد و ۸۷۰ میلیون و ۱۷۵ هزار و ۴۴ تومان در آمار گمرک به ثبت رسیده است. گفتنی است امارات متحده عربی بزرگترین کشور صادر کننده قوطی بدون درز آلومینیومی برای انواع نوشابه و نوشیدنی با حجم یک هزار و ۷۰۲ تن به ارزش ۱۲ میلیون و ۷۲۳ هزار و ۷۹۲ دلار بوده است.

یادداشت

مسیر اقتصاد ایران در ماه‌های آینده

ادامه از صفحه یک

...صنعت و معدن ۲۰۲ درصد، خدمات ۳۶ درصد و اما ارزش افزوده بخش نفتی ما حدود ۶۱۶ درصد بود. این موضوع نشان می‌دهد که اساساً نفت اثر زیادی بر میزان رشد اقتصادی ایران دارد؛ به طوری که حدود ۹۰٫۸ درصد از رشد اقتصادی در کشور ما سهم نفت است. رشد اقتصادی در ایران مبتنی بر رشد بخش نفتی بوده و با خروج آمریکا از برجام و در حالی که هنوز تحریم‌های سه‌ماهه علیه ایران نشده، بسیاری از بنگاه‌های خصوصی خارجی این علامت را دریافت کرده‌اند که برای این که در لیست تحریم‌های دلاری آمریکا قرار نگیرند باید از ایران خارج شوند و به همین خاطر است که از حدود سه هفته قبل زمزمه‌های خروج شرکت‌های اروپایی مانند پژو و توتال از ایران شروع شده است. این اتفاق روی بخشی از سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی در ایران تأثیر منفی می‌گذارد و دولت‌های اروپایی هم نمی‌توانند برای شرکت‌های خصوصی تعیین تکلیف کنند؛ چرا که آنها بر اساس منافع شخصی خود تصمیم می‌گیرند. بعد از ۱۸۰ روز از خروج آمریکا از برجام تحریم‌های نفتی هم علیه ایران اعمال خواهد شد. تلاش آمریکا برای تحقق تحریم‌های نفتی، مسدود کردن مبادلات ایران با شرکای نفتی از جمله چین، کره جنوبی و ژاپن است. آمریکا می‌خواهد به جای نفت ایران، نفت عربستان سعودی و خودش را جایگزین کند که این مسئله روی صادرات نفت و مشتقات آن تأثیر منفی گذاشته و در نهایت رشد اقتصادی ما را هم کاهش خواهد داد. حدود یک ماه از مهلت ۹۰ روزه شروع تحریم‌های آمریکا علیه ایران گذشته و در این مدت قرار است که بیمه، بانک‌ها و بخش فلزات در لیست تحریم‌ها قرار گیرند که این موضوع به شرکت‌های بیمه علامت می‌دهد تا نفت کش‌هایی که با ایران کار می‌کنند را بیمه نکنند که همین مسئله باعث کاهش صادرات نفت ایران خواهد شد. هدف سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در واقع خروج از تأثیرات نوسانات نفتی و ایجاد درون‌زایی در اقتصاد کشور بود که متأسفانه پیگیری نشد. ما در درون‌زایی و برون‌گرایی در اقتصاد موفق عمل نکرده‌ایم. از طرف دیگر عمده واردات و صادرات ما تنها با چهار کشور است. بیش از ۵۷ درصد صادرات ما و حدود ۵۳ درصد از واردات ما تنها با چهار کشور صورت می‌گیرد که این نشان می‌دهد ما نتوانسته‌ایم به شرکای اقتصادی خودمان تنوع بدهیم. به علاوه اینکه ما نتوانسته‌ایم در جذب سرمایه‌های داخلی و تقویت رقابت‌پذیری در اقتصادمان موفق عمل کنیم. حقیقت این است که رشد اقتصادی در ایران پایدار نیست. در کشور ما رشد اقتصادی تابع سرمایه‌های خارجی، صادرات و واردات و در نهایت بخش نفت بوده است که هر سه این‌ها حکایاتی بی‌ثباتی رشد اقتصادی ما دارد. به همین خاطر احتمالاً در آینده‌ای نزدیک رشد اقتصادی ما با تکان‌های شدیدی مواجه خواهد شد و اینکه چقدر رشد یا کاهش رشد داشته باشیم به رفتار شرکای خارجی و سرمایه‌های آن‌ها و همچنین وضعیت بخش نفت بستگی دارد. به همین خاطر هم باید منتظر بمانیم و ببینیم که آیا اروپا می‌تواند در برابر آمریکا مقاومت کند که البته احتمال بعیدی است. همچنین ما باید منتظر رفتار چین در قبال اقتصادمان باشیم.



پدیده دقیقه نودی در بازار مسکن. تجارت/ علی کاشی

ویژه

پیش‌بینی نتیجه بازی ایران و اسپانیا توسط گربه پیشگو



بازار پیش‌بینی مسابقات جام جهانی این روزها داغ است و پیشگویی‌های بسیاری در خصوص نتیجه بازی‌ها منتشر می‌شود. در تازه‌ترین این پیشگویی‌ها یک گربه پیشگو نتیجه بازی تیم‌های ملی فوتبال ایران و اسپانیا را پیش‌بینی کرده است. یک گربه پیشگو نتیجه بازی تیم‌های ملی فوتبال ایران و اسپانیا را پیش‌بینی کرد و از برد ایران خبر داد! امروز ویدئویی در فضای مجازی منتشر شد که پیش‌بینی یک گربه در خصوص بازی ایران و اسپانیا را به شیوه آشیل که گربه رسمی پیشگویی جام جهانی روسیه است، پیش‌بینی می‌کند. در این ویدئو دو ظرف غذا با پرچم‌های ایران و اسپانیا قرار داده شده است و گربه پیشگو به شیوه گربه روسی موزه آرمنیاز، ظرف غذای متعلق به پرچم ایران را برای غذا خوردن انتخاب می‌کند. هر چند هنوز هیچکس از درستی یا نادرستی

کلینیک ایران نوین
 clinic.irannovin.com

کلینیک ایران نوین
 clinic_irannovin

۲۲۲۲ ۱۰۰۰+

- ✓ مو و ابرو (تقویت و پیوند)
- ✓ تغذیه و تناسب اندام
- ✓ جوانسازی و لیپوز
- ✓ مشاوره جراحی زیبایی

تغییر، تفاوت ماست

تجارت آنلاین

آخرین اخبار و تحلیل روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی تجارت آنلاین بخوانید

www.tejaratonline.ir